
Sendt til Ældresagen 200124 

 

En skræmmende fremtid for ældre 

I en alder af 85 begynder det at se skræmmende ud for fremtiden, for selvom man føler sig rask og rørig og 

ved sine fulde fem, må man erkende, at man ikke magter så meget som tidligere. 

I den sidste tid har jeg fulgt forskellige tiltag om at lave seniorboliger og seniorbofællesskaber, og de 

kommer ud med krav om, at man ikke vil have personer ind over hhv. 75 eller 80 år, formentlig fordi man 

ikke forventer, at disse personer kan deltage i vedligehold af område, eller kan byde på noget intellektuelt 

samspil. 

Sidst er jeg blevet opmærksom på, at handicap heller ikke er ønskeligt, det begrænser måske i nogen grad 

personens medvirken til de fælles aktiviteter, men disse personer skal jo også have et liv. Når man hører 

om de vanskelige prioriteringer kommuner og regioner er ude i, må man jo forstå, at kun de 

erhvervsduelige kan gøre sig håb om tilskud til forskellige ydelser i nødsituationer, fx opstået blindhed. - 

Som ældre på forsørgelse (folkepension) er man ikke ønsket. 

Al den snak om aktiv dødshjælp kan jo blive mere interessant efterhånden som tiden går – der er ikke 

interesse for at passe svækkede ældre – disse kan ikke finde egnede steder at bo. Så længe de er i stand til 

at klare sig selv, må mange derfor sidde i store gamle huse, som de ikke har råd til at vedligeholde - man får 

ikke mange håndværkertimer for en folkepension, som også skal række til ejendomsskat, varme osv. Har 

man familie, kan man ikke forvente hjælp derfra, da de jo arbejder, børnene går i institutioner, de bor ofte 

langt væk, og de er vant til, at den ældre generation tager vare på sig selv. 

Det kan undre, at der fortsat forskes i at gøre folk endnu ældre med den verden, som er overbefolket, 

klimabelastet, uenighed/krige over det hele og migration ikke mindst pga. klimaproblematikken. 

Jeg gætter på, at vi om 10-15 år kan gå på apoteket og få en selvmordspakke, så vi har mulighed for selv at 

tage beslutning om at være her. 

Skulle jeg komme med et enkelt positivt bud på en fremtid, ville jeg ønske man byggede seniorboliger i 

etager, etplans med elevator og altan, indrettet mhp. at kunne bo der til plejehjem er eneste mulighed - vel 

at mærke i et kendt område, så den smule netværk man har ikke går tabt. Et boligkompleks med 

pedelordning, så man som ældre/svækket/handikappet kan leve et godt uforpligtende liv sammen med 

ligesindede til gavn og glæde, hjælp til selvhjælp og minimering af ensomhed. - På grund af netværket er 

det specielt en nødvendighed i oplandsbyer, da der ikke her er tradition for at bygge etageboliger. 

Det er uforståeligt, at kommunerne ikke kan se, at hvis man tilbyder praktiske boliger til ældre, vil disse 

kunne klare sig selv meget længere, og i tilfælde af behov for SOSU-hjælp vil det også for dem være en stor 

gevinst at yde nødvendig service i praktiske omgivelser. 

Lise-Lotte Kjær 

Grenåvej 792, 8541 Skødstrup 

P.S. Da seniorboliger nu bygges på bygherrers betingelser, bør de certificeres, måske med et offentligt 

tilskud, så de har optimale forhold. Begrundet i udfasningen af ældreboligerne. 
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